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Wstęp 
Badanie przeprowadzono na podstawie 5967 
przekazów mediowych (wycinków prasowych, 
programów radiowych i telewizyjnych) z okresu  
1 – 30 kwietnia 2010 r. Dziennikarze odnosili się do 
wiadomości podawanych na łamach innych 
mediów 6071 razy (3717 razy w prasie, 1485 w 
telewizji i 869 w radiu). Analiza obejmuje tylko te 
przekazy, które nie są przeglądami mediów i 
przedrukami. Na jej podstawie wyciągnięto 
następujące wnioski: 

1. Większość cytowanych przekazów to arty-
kuły prasowe. Najwięcej publikacji pocho-
dzi z dzienników (82 proc.) oraz tygodników  
(14 proc.). 

2. W kwietniowym rankingu najczęściej cyto-
wanych mediów zwycięŜyła Rzeczpospolita 
osiągając wynik 1089 powołań; na drugim 
miejscu znalazła się Gazeta Wyborcza, na 
którą powoływano się 663 razy. Trzecia lo-
kata w kwietniu naleŜy do Dziennika Gaze-
ta Prawna (488), zaś czwartą pozycję zajęła 
stacja telewizyjna TVN24 (457 powołań). 
Spośród rozgłośni radiowych najwyŜej w 
rankingu znalazł się RMF FM. W zestawieniu 
portali internetowych prowadzi onet.pl 
przed portalem tvn24.pl.  

3. 95 proc. powołań dotyczyło mediów ogól-
nopolskich, a pozostałe 5 proc. – regional-
nych. Najwięcej cytatów z mediów regio-
nalnych w kwietniu pochodziło z woje-
wództwa mazowieckiego, gdzie liderem 
zostało śycie Warszawy. 

4. Wśród gazet najczęściej powołujących się 
na doniesienia innych środków masowego 
przekazu pierwsze miejsce przypadło Ga-
zecie Wyborczej, a drugie – Rzeczpospoli-
tej. Najczęściej cytującymi rozgłośniami ra-
diowymi były TOK FM i PR3, a stacjami te-
lewizyjnymi – Polsat News oraz TVBiznes. 
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W kwietniowym raporcie warto zwrócić uwagę na: 

• zdominowanie doniesień informacjami dotyczącymi katastrofy pod Smoleńskiem. Był to zdecydowa-
nie najczęściej pojawiający się temat powołań (prawie 25% całości); 

• niezmienione pozycje pierwszej trójki na podium. Podobnie jak w marcu, w rankingu zwycięŜa Rzecz-
pospolita (1089) przed Gazetą Wyborczą (663) i Dziennikiem Gazeta Prawna (488). Na media powo-
ływano się głównie w kontekście informacji związanych z katastrofą pod Smoleńskiem oraz w przy-
padku Rzeczpospolitej – na rankingi i sondaŜe, podczas gdy na drugim miejscu pod względem tema-
tyki powołań na Gazetę Wyborczą i Dziennik GP znalazły się informacje ekonomiczne; 

• nieprzerwane od września 2009 roku pasmo zwycięstw Rzeczpospolitej w rankingu cytowań. W kwiet-
niu 2010 roku media powoływały się na doniesienia dziennika głównie w odniesieniu do katastrofy 
prezydenckiego samolotu. Media przytaczały wypowiedzi udzielone Rzeczpospolitej przez ekspertów, 
wojskowych oraz informatorów dotyczące katastrofy pod Smoleńskiem i podawały za gazetą 10 moŜ-
liwych przyczyn tragedii. Często przywoływano wiadomość o znalezieniu przez Rosjanina polskiego 
godła z kabiny samolotu, do której to informacji dotarli dziennikarze Rzeczpospolitej. Poza przytacza-
niem newsów z Rzeczpospolitej (m.in. o nietypowym rozkładzie radiolatarni na lotnisku w Smoleńsku, 
przesłuchaniach funkcjonariuszy BOR, zleconych badaniach toksykologicznych ciał ofiar, piśmie gen. 
Petelickiego skierowanym do parlamentarzystów) media nawiązywały równieŜ do publikacji zamiesz-
czonych na łamach dziennika. Najszerzej komentowane były fragmenty tekstu Zdzisława Krasnodęb-
skiego „JuŜ nie przeszkadza”, a odniesienie do cytatu „Gardzę wami” pojawiło się w szerokim spek-
trum gazet: od Tygodnika Powszechnego, przez Gazetę Wyborczą, Polskę, Express Bydgoski po Fakt. 
Wspominano równieŜ inne publikacje komentujące wydarzenia 10 kwietnia, m.in. autorstwa Pawła Li-
sickiego, Dominika Zdorta, Igora Jankego oraz wiersz Marka Rymkiewicza „Do Jarosława Kaczyńskie-
go” wydrukowany na łamach dziennika. Drugim w kolejności tematem powołań atrakcyjnym dla 
mediów były rankingi i sondaŜe przeprowadzane lub zlecane przez Rzeczpospolitą. W związku z po-
czątkiem kampanii prezydenckiej publikowano przedwyborcze badania opinii publicznej. Media zain-
teresowały się równieŜ sondaŜem na temat wartości istotnych dla młodych Polaków oraz nadal po-
dawały wyniki wspólnego rankingu Rzepy i Perspektyw wskazującego najlepsze szkoły wyŜsze. Z kolei 
gazety regionalne chętnie odnosiły się do zestawienia Złotej Setki Samorządów, czyli najlepszych 
gmin polskich. Przytaczano dane z sondaŜy odnośnie obecności prezydenta na obchodach w Mo-
skwie, jakości obsługi w firmach, stopnia realizowania recept przez Polaków, ich preferencji co do je-
dzenia poza domem i oszczędzania. Komentowano równieŜ rankingi sądów, spółek medialnych, szpi-
tali i najcenniejszych polskich marek. Obok informacji i doniesień związanych z katastrofą prezydenc-
kiego samolotu równolegle istniał temat przedterminowych wyborów prezydenckich. Media powo-
ływały się na Rzeczpospolitą równieŜ w tym kontekście. JednakŜe zagadnienie to było eksponowane 
w mniejszym stopniu niŜ zwykle przy wydarzeniach takich jak kampania prezydencka i zbliŜające się 
wybory. Przed 10 kwietnia w mediach komentowane były moŜliwe kandydatury, ubieganie się o re-
elekcję Lecha Kaczyńskiego oraz prawybory w PO. Z kolei po 10 kwietnia skupiono się na terminie 
przyspieszonych wyborów oraz kwestii kandydatury Jarosława Kaczyńskiego na najwyŜszy urząd  
w państwie. W cieniu katastrofy pozostała nawet tematyka związana z ekonomią, finansami i gospo-
darką. W tym kontekście media powoływały się na Rzeczpospolitą, która podała listy potencjalnych 
kandydatów na miejsce tragicznie zmarłego szefa NBP Sławomira Skrzypka. Media regionalne były  
z kolei Ŝywo zainteresowane doniesieniami o budowie nowych sklepów IKEA: w Bydgoszczy, Szczeci-
nie i Lublinie. O planach rozbudowy sieci mówił bowiem na łamach Rzeczpospolitej prezes IKEA Mi-
kael Ohlsson. RównieŜ w powołaniach na Gazetę Wyborczą i Dziennik Gazeta Prawna w największym 
stopniu odnoszono się do informacji dotyczących badania przyczyn katastrofy pod Smoleńskiem. Cy-
towano m.in. wypowiedź pułkownika Zbigniewa Rzepy, który dla Gazety Wyborczej komentował za-
pis z czarnych skrzynek Tupolewa oraz sensacyjne informacje o treści czarnych skrzynek, które podał 
Dziennik Gazeta Prawna; 

• obecność na wysokich pozycjach stacji radiowych i telewizyjnych: stacja TVN24 (457) znalazła się na 
czwartym miejscu, RMF FM (309) na piątym, tuŜ za nimi uplasowały się Radio ZET (212), TOK FM (204)  
i TVN (177). Przekazy wymienionych rozgłośni zdominowane były przez informacje o katastrofie pod 
Smoleńskiem, co wpłynęło jednocześnie na ogólną wysoką liczbę powołań. Zostało to równieŜ uwi-
docznione w rozkładzie cytowań – powołania na programy radiowe i telewizyjne stanowiły w sumie 
30% wszystkich odniesień, co oznacza wzrost o 10% w stosunku do marca 2010 roku; 

• nowy ranking powołań przygotowany dla regionalnych stacji radiowych i telewizyjnych. Rozgłośnią 
regionalną, na którą najczęściej powoływały się inne media było w kwietniu Radio Szczecin.  
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1. Analiza  

1.1. Ranking główny 

W kwietniowym rankingu najczęściej 
cytowanych mediów pierwsze miej-
sce zajęła Rzeczpospolita. Na drugiej 
pozycji znalazła się Gazeta Wybor-
cza, a na trzeciej – Dziennik Gazeta 
Prawna. Czwarta lokata naleŜy do 
TVN24. Na piątym miejscu zestawie-
nia uplasowała się rozgłośnia RMF 
FM.  

W zestawieniu piętnastu najczęściej 
cytowanych mediów znalazły się w 
sumie dwie stacje telewizyjne - TVN24 
i TVN oraz trzy stacje radiowe - RMF 
FM, TOK FM i Radio Zet (Wyk. 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
* Wynik dla dziennika „Polska” stanowi suma powołań na regionalne mutacje wydawane pod wspólnym tytułem 
„Polska”: „Polska Dziennik Bałtycki”, „Polska Dziennik Łódzki”, „Polska Dziennik Zachodni”, „Polska Gazeta Krakowska”, 
„Polska Gazeta Wrocławska”, „Polska Głos Wielkopolski”, „Polska Kurier Lubelski”. 
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1.2. Ranking tytułów prasowych 

Wśród najczęściej cytowanych 
przekazów prasowych na pierw-
szej pozycji znalazły się publikacje 
z Rzeczpospolitej. Materiały te 
pojawiały się najczęściej w odnie-
sieniu do informacji o katastrofie 
pod Smoleńskiem oraz rankingów i 
sondaŜy (Wyk. 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 2. Ranking najczęściej cytowanych tytułów prasowych 
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1.3. Ranking stacji telewizyjnych 

Spośród stacji telewizyjnych najczę-
ściej powoływano się na informacje 
podawane w TVN24 – cytowano 
doniesienia w kontekście katastrofy 
pod Smoleńskiem oraz wyborów 
prezydenckich (Wyk. 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 3. Ranking najczęściej cytowanych stacji telewizyjnych 
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1.4. Ranking rozgłośni radiowych 

Spośród rozgłośni radiowych naj-
częściej powoływano się na in-
formacje podawane na antenie 
stacji RMF FM, głównie w kontek-
ście katastrofy pod Smoleńskiem 
(Wyk. 4). 

 

 

Wykres 4. Ranking najczęściej cytowanych stacji radiowych 
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1.5. Ranking portali internetowych 

Dziennikarze powoływali się rów-
nieŜ na przekazy internetowe. 
Wśród najczęściej cytowanych 
portali internetowych na pierw-
szym miejscu uplasował się 
onet.pl, drugą pozycję zajął ser-
wis tvn24.pl, a trzecią wp.pl 
(Wyk. 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 5. Ranking najczęściej cytowanych portali internetowych 
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1.6. Ranking mediów biznesowych 

Wśród najczęściej powoływanych 
mediów biznesowych znalazły się 
Puls Biznesu, Parkiet oraz mie-
sięcznik Forbes (Wyk. 6). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 6. Najczęściej cytowane media biznesowe 
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1.7. Ranking mediów ogólnoinformacyjnych 

Czołówka mediów ogólno-
informacyjnych to ogólnopolskie 
dzienniki: Rzeczpospolita i Gazeta 
Wyborcza, stacja TVN 24 oraz ich 
wydania internetowe(Wyk. 7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 7. Najczęściej cytowane media ogólnoinformacyjne 
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1.8. Ranking periodyków 

Wśród najczęściej cytowanych tygo-
dników i dwutygodników znalazły się 
Newsweek, Wprost i Polityka (Wyk. 8).  

Z kolei miesięcznikiem, na który naj-
częściej powoływały się inne media 
w kwietniu, był Forbes (Wyk. 9).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 8. Najczęściej cytowane tygodniki i dwutygodniki  
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Wykres 9. Najczęściej cytowane miesięczniki  
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1.9. Tematyka przekazów 

Większość odwołań mediowych 
dotyczyło katastrofy pod Smoleń-
skiem. Na drugiej pozycji znalazły 
się doniesienia ekonomiczne, a 
na trzeciej powołania na rankingi 
i sondaŜe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 10. Tematyka przekazów, w których powoływano się na do-
niesienia innych mediów  
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1.10. Ranking prasy regionalnej 

Najczęściej cytowane tytuły prasowe z danego województwa. (Tab. 1) 

Województwo Medium Liczba cytatów 

mazowieckie śycie Warszawy 58 

małopolskie Dziennik Polski 26 

lubelskie Dziennik Wschodni 8 

podlaskie Kurier Poranny 5 

łódzkie Polska Dziennik Łódzki 5 

kujawsko-pomorskie Gazeta Pomorska 4 

pomorskie Polska Dziennik Bałtycki 3 

śląskie Polska Dziennik Zachodni 3 

świętokrzyskie Echo Dnia 3 

podkarpackie Nowiny 3 

zachodniopomorskie Głos Szczeciński/ Kurier Szczeciński 2 

lubuskie Gazeta Lubuska 2 

dolnośląskie Polska Gazeta Wrocławska 2 

opolskie Nowa Trybuna Opolska 2 

wielkopolskie Polska Głos Wielkopolski 1 

warmińsko-mazurskie Gazeta Olsztyńska / Dziennik Elbląski 1 
 

 

1.11. Ranking rozgłośni regionalnych  

Najczęściej cytowane rozgłośnie radiowe i telewizyjne z danego województwa. (Tab. 2) 

Województwo Medium Liczba cytatów 

zachodniopomorskie Radio Szczecin 9 

lubelskie Radio Er 8 

dolnośląskie Radio Wrocław 7 

lubuskie Radio Zielona Góra 4 

wielkopolskie Radio Merkury 4 

kujawsko-pomorskie Radio PiK 3 

podlaskie Radio Podlasie 2 

pomorskie Radio Gdańsk / TVP Gdańsk 2 

śląskie TVP Katowice 2 

mazowieckie TV Siedlce / RDC 1 

świętokrzyskie Radio Kielce 1 

opolskie TVP Opole 1 

małopolskie - - 

łódzkie - - 

podkarpackie - - 

warmińsko-mazurskie - - 

 



Najbardziej opiniotwórcze polskie media w kwietniu 2010 r. 

    14 

 

Metodologia badania 

Analiza obejmuje wszystkie przekazy prasowe, 
telewizyjne i radiowe, w których cytuje się lub 
powołuje na doniesienia, które pierwotnie po-
jawiły się w innych środkach przekazu.  

Od stycznia 2008 r. IMM opracowuje raport na 
podstawie wszystkich tych przekazów, w któ-
rych media powołują się na doniesienia innych 
mediów, ale nie będących przeglądami prasy.  

Od kwietnia 2010 r. IMM opracowuje raport w 
oparciu o metodologię wykorzystującą bardziej 
szczegółową definicję powołania na inne me-
dium.  

Do raportu są kwalifikowane publikacje odwo-
łujące się do artykułów, wypowiedzi, stwier-
dzeń, które pojawiły się na łamach bądź ante-
nie innego medium, pod warunkiem, Ŝe nie są 
omawiane w kontekście przeglądu mediów 
oraz nie są przedrukiem z innego medium.  

Zakwalifikowane publikacje są w większości 
wypadków rozpoznawalne za pomocą nastę-
pujących środków: 

• stwierdzenie jest umieszczone w cudzy-
słowie oraz podane jest jego źródło, 

• pojawiają się sformułowania typu: 
czwartkowa Gazeta Wyborcza napisa-
ła, Ŝe…/ dziennikarze na łamach 
Rzeczpospolitej zauwaŜyli, Ŝe…/Radio 
RMF FM poinformowało o…/w wywia-
dzie dla śycia Warszawy X stwierdził, 
Ŝe…/ według badań tygodnika 
Wprost…; 

Głównym kryterium decydującym o zakwalifi-
kowaniu danego wycinka jest jednak bezpo-
średnie odwołanie się do konkretnego artykułu, 
stwierdzenia, wypowiedzi opublikowanej na 
łamach gazety lub wyemitowanej w programie 
telewizyjnym/radiowym. 

Do sumy powołań nie są wliczane wzajemne 
cytowania w obrębie następujących mediów 
oraz ich wydań internetowych powiązanych 
kapitałowo: 

• Agora: Gazeta Wyborcza, gazeta.pl, 
Radio TOKFM, Radio Złote Przeboje, 
RoxyFM, Metro; 

• Axel Springer: Newsweek, Fakt, Dziennik 
Gazeta Prawna, Przegląd Sportowy, 
Sport, Forbes; 

• Grupa ITI: TVN, tvn24, tvn24.pl, onet.pl, 
TVN CNBC; 

• Infor: Dziennik Gazeta Prawna, forsal.pl, 
dziennik.pl, Gazeta Samorządu i Admi-
nistracji, Personel i Zarządzanie, Biznes 
Trendy; 

• media publiczne: TVP1, TVP2, TVP INFO, 
PR1, PR3, Radio Euro; 

• Media Regionalne: Nowa Trybuna 
Opolska, Nowiny, Głos Pomorza, Głos 
Koszaliński, Głos Szczeciński, Gazeta 
Pomorska, Gazeta Współczesna, Gaze-
ta Lubuska, Kurier Poranny, Echo Dnia, 
Dziennik Wschodni; 

• Polityka: Polityka, TOK FM; 

• Polsat: Polsat, Polsat News, TV4, TV 
Biznes; 

• Polskapresse: Polska oraz wydania re-
gionalne, Dziennik Polski, Echo Miasta, 
polskatimes.pl, wiadomości24.pl; 

• Presspublica: Rzeczpospolita, Parkiet, 
śycie Warszawy; 

• RMF: RMF FM, interia.pl, RMF Classic, 
RMF Maxxx. 

JeŜeli w jednym przekazie kilkakrotnie powoły-
wano się na tę samą gazetę, stację telewizyj-
ną/radiową, Internet, ale w róŜnych kontek-
stach, to w końcowych zestawieniach brano 
pod uwagę wielokrotność cytowania, a nie 
wielokrotność odniesienia do innego medium. 

W przypadku powołań na tytuł prasowy i portal 
internetowy tego tytułu, cytowania nie są su-
mowane. Za cytat z portalu internetowego 
uwaŜamy odniesienie do adresu internetowe-
go. Jeśli cytat odnosi się do „internetowego 
wydania danego tytułu” albo tytułu „online”, 
nie jest wliczany do cytatów prasowych.  

Raport nie uwzględnia materiałów, które: 

• omawiają profil działalności danego 
środka przekazu, bądź umieszczają 
wypowiedzi dziennikarzy na tematy 
niezwiązane z treścią pisanych przez 
nich artykułów, 

• powołują się na prasę zagraniczną, 

• stanowią tzw. powołania własne me-
diów – gazeta/ stacja powołuje się na 
doniesienia własne lub mediów z tej 
samej grupy kapitałowej, 

• zostały opublikowane w gazecie, na 
strukturę której składają się wyłącznie 
przedruki z innych gazet (Angora, Fo-
rum), 

• cytują publikacje starsze od obecnych 
o ponad 3 lata lub przywołują nieistnie-
jące juŜ media, 

• są powtórzeniami całych programów 
danej stacji telewizyjnej lub radiowej,  
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• są przedrukami z innych mediów, 

• stanowią komentarz tylko zdjęcia bądź 
tylko okładki prasowej, jeśli komentarz 
ten nie omawia bezpośrednio artykułu, 

• są przeglądami prasy (mediów) opubli-
kowanymi w prasie bądź teŜ wyemito-
wanymi w radiu lub telewizji, 

• w badaniu nie są uwzględniane prze-
kazy, których źródłem są agencje in-
formacyjne, m.in. PAP, Bloomberg, 
megafon.pl.  

Analiza obejmuje całą prasę (ponad 900 tytu-
łów gazet i czasopism) oraz stacje telewizyjnych 
(TVP 1, TVP 2, TVP Info, TVN, TVN24, TVN Turbo, 
Polsat, TV4, TV Biznes, TVN CNBC Biznes) i wy-
brane programy w rozgłośniach radiowych 
(PR1,  PR3, Radio PiN, RMF FM, Radio ZET, TOK 
FM, Radio Euro, Radio Maryja, RDC).  

Szczegółowe informacje dotyczące monitorin-
gu moŜna znaleźć na stronie www.imm.com.pl. 

 


